Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais - PPGCTA

ATA DE DEFESA PÚBLICA DE DISSERTAÇÃO DE MESTRADO
NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU

EM CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS AMBIENTAIS

Aos vinte e um dias do mês de novembro do ano de 2022, às 15h00, via webconferência, por meio da sala
virtual  com  link  de  transmissão  https://meet.google.com/ahb-dfdr-wur?hs=224,  reuniram-se  os/as
membros/as da banca examinadora composta pelos/as docentes Dr. Jaílson Santos de Novais (orientador
e presidente da banca), Dra. Maria Inês Gasparetto Higuchi (membra externa ao Programa), Dra. Daniele
da Costa Cunha Borges Rosa (membra externa ao Programa) e Dr. Jorge Antonio Silva Costa (membro
interno ao Programa),  a fim de arguirem o mestrando  ISAIDE LIMA ALMEIDA  na defesa de sua
dissertação de mestrado, cujo trabalho de pesquisa intitula-se “Afinidade ecológica de jovens com a Mata
Atlântica: conexão com a natureza, crenças ambientais e consequências futuras de suas ações”. Aberta a
sessão  pelo  presidente  da  mesma,  coube  ao  candidato,  na  forma  regimental,  expor  o  tema  de  sua
dissertação, dentro do tempo regulamentar, sendo em seguida questionado pelo/as membro/as da banca
examinadora, tendo dado as explicações que foram necessárias. Após reunião em sessão secreta, os/as
membros/as da banca consideraram a dissertação:

(    ) Aprovada com Louvor ( X ) Aprovada (    ) Reprovada

BANCA EXAMINADORA:

-------------------------------------------------------------
Dr. Jaílson Santos de Novais (UFSB/PPGCTA)

Orientador e Presidente da banca

-----------------------------------------------------------
Dra. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa (UFRR)

Membra externa

-----------------------------------------------------------
Dra. Maria Inês Gasparetto Higuchi (INPA)

Membra externa

-----------------------------------------------------------
Dr. Jorge Antonio Silva Costa (UFSB)

Membro interno

------------------------------------------------------------
Isaide Lima Almeida

Nome do discente

Webconferência, 21 de novembro de 2022.

PPGCTA – ppgcta@ufsb.edu.br ou ppgcta.psg@ifba.edu.br
Endereço 1: UFSB, Rod. BR 367 (Porto Seguro–Eunápolis), Km 10, Porto Seguro, BA – CEP 45810-000

Endereço 2: IFBA, Rod. BR 367, Km 57,5, Fontana I, Porto Seguro, BA – CEP 45810-000

mailto:ppgcta.psg@ifba.edu.br
mailto:ppgcta@ufsb.edu.br

Universidade Federal do Sul da Bahia - UFSB

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da Bahia - IFBA
Programa de Pós-Graduação em Ciências e Tecnologias Ambientais - PPGCTA

PARECERES DA BANCA EXAMINADORA DE DEFESA:
(exceto presidente)

MEMBRO/A SIGLA DA
INSTITUIÇÃO

NOTA
(0,0–10,0)

PARECER

Dra. Daniele Costa Cunha Rosa UFRR 9,0 Aprovado

Dra. Maria Inês Gasparetto Higuchi INPA 9,5 Aprovado

Dr. Jorge Antonio Silva Costa UFSB 9,5 Aprovado

CONCEITO FINAL 9,3 Aprovado

Conforme o Regimento Interno do PPGCTA (2021, p. 26):

Art. 86. Cada membro(a) da banca, exceto a(o) presidenta(e), emitirá parecer por escrito e atribuirá nota entre 0,0 (zero) a 10,0
(dez), correspondente à apresentação e ao trabalho escrito da dissertação.
§ 1º. O conceito final resultará da média aritmética dos valores numéricos concedidos pelos membros da banca examinadora,
sendo considerado aprovada(o) a(o) discente que obtiver média final igual ou superior a 7,0 (sete).
(...)

Em caso de reprovação, a banca deve indicar neste espaço as razões que embasaram tal decisão:

Outras recomendações da banca examinadora (OPCIONAL):

Seguir as  recomendações  apresentadas  pela banca  ao longo da arguição,  especialmente  na revisão  das  Considerações
Finais.

-------------------------------------------------------------
Dr. Jaílson Santos de Novais (UFSB/PPGCTA)

Presidente da banca

PPGCTA – ppgcta@ufsb.edu.br ou ppgcta.psg@ifba.edu.br
Endereço 1: UFSB, Rod. BR 367 (Porto Seguro–Eunápolis), Km 10, Porto Seguro, BA – CEP 45810-000

Endereço 2: IFBA, Rod. BR 367, Km 57,5, Fontana I, Porto Seguro, BA – CEP 45810-000

mailto:ppgcta.psg@ifba.edu.br
mailto:ppgcta@ufsb.edu.br

ISAIDE LIMA ALMEIDA

AFINIDADE ECOLÓGICA DE JOVENS COM A MATA ATLÂNTICA: CONEXÃO COM A
NATUREZA, CRENÇAS AMBIENTAIS E CONSEQUÊNCIAS FUTURAS DE SUAS AÇÕES

Dissertação submetida ao Programa de Pós-graduação em Ciências
e  Tecnologias  Ambientais  da  Universidade  Federal  do  Sul  da
Bahia e do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia da
Bahia, com vistas à obtenção do título de mestre em Ciências e
Tecnologias Ambientais.

Orientador: Prof. Dr. Jaílson Santos de Novais
Coorientadora: Profa. Dra. Iani Dias Lauer Leite (UFOPA)

Este trabalho foi submetido à avaliação e julgado aprovado em: 21/11/2022.

BANCA EXAMINADORA

___________________________________
Dra. Daniele da Costa Cunha Borges Rosa

Universidade Federal de Roraima

___________________________________
Dra. Maria Inês Gasparetto Higuchi

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia

___________________________________
Dr. Jorge Antonio Silva Costa

Universidade Federal do Sul da Bahia

ORIENTADOR

___________________________________
Dr. Jaílson Santos de Novais

Universidade Federal do Sul da Bahia